



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 11.190.812/0001-63



OFÍCIO Nº. 2.038/2024 GAB/SMS

Vitória do Xingu, 27 de novembro de 2024.

Ao Prezado Senhor

JOSÉ DE ARIMATEIA A. BATISTA

Presidente da CLP

Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, Avenida Manoel Félix de Farias, s/n, Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP: 68383-000.

Assunto: **Processo de aditivo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do contrato Nº 20240349.**

Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicitamos o processo de aditivo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do contrato Nº **20240349**, pertencente à empresa **P.R.B. DE LUCENA**, CNPJ **20.609.773/0001-87**, vinculado ao processo de Pregão Eletrônico Nº **9.2023-039-PMVX**, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção de veículos, e para este fim, deverá ser estabelecida a seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.049– Manutenção da Secretaria de Saúde

Justificativa: A Secretaria Municipal de Saúde de Vitória do Xingu vem, por meio deste, apresentar a justificativa para a solicitação de aditivo de 25% no contrato vigente com a empresa responsável pela prestação dos serviços de manutenção de veículos da saúde. Tal medida é necessária para assegurar a continuidade e qualidade dos serviços essenciais prestados à população, conforme detalhado a seguir: A Secretaria de Saúde de Vitória do Xingu realiza, de forma contínua e essencial, o transporte de pacientes para atendimentos médicos, consultas especializadas, exames e procedimentos de urgência. Esse serviço é realizado diariamente, tanto para pacientes residentes na área urbana quanto na zona rural, muitas vezes em regiões de difícil acesso. A frota de veículos é fundamental para garantir que todos os pacientes sejam atendidos com segurança e pontualidade. Para que o transporte de pacientes seja realizado de forma eficaz e sem intercorrências, é indispensável que todos os veículos da frota estejam em perfeitas condições de funcionamento. A manutenção preventiva regular é a medida mais eficaz para evitar quebras inesperadas, garantindo a continuidade do serviço e prevenindo situações de risco. O quantitativo do aditamento com a sua respectiva dotação orçamentária e o Termo de Aceite para manutenção de valores encontram-se em anexo.

Diante disso, faz-se justo o aumento do quantitativo contratual, conforme necessidade citada a cima.

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO

Secretário Municipal de Saúde

Dec. Nº 0002/2023 - PMVX





GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 11.190.812/0001-63

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **10 301 0203 2.049** – Manutenção da Secretaria de Saúde

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD. INICIAL	QTD. DO ACRÉSCIMO	V.UNIT.	V.TOTAL DO ACRÉSCIMO
1	ALTERNADOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	4	1	R\$ 1.892,14	R\$ 1.892,14
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	8	2	R\$ 407,92	R\$ 815,84
3	AMORTECEDOR TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS - JOGO	UND	8	2	R\$ 353,55	R\$ 707,10
4	BILIETA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: COFAP	UND	10	2	R\$ 86,03	R\$ 172,06
5	BOMBA HIDRÁULICA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: COFAP	UND	4	1	R\$ 1.496,09	R\$ 1.496,09
6	BORRACHA DO AMORTECEDOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: SCKADEK	UND	10	2	R\$ 45,61	R\$ 91,22
7	BORRACHA ESTABILIZADOR INTERNO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: MONROE AXIOS	UND	10	2	R\$ 29,96	R\$ 59,92
8	BRAÇO AXIAL DA DIREÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: MONROE AXIOS	UND	4	1	R\$ 141,73	R\$ 141,73
9	BUCHA BALANÇA INFERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UND	10	2	R\$ 64,97	R\$ 129,94
10	BUCHA BALANÇA SUPERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UND	10	2	R\$ 60,52	R\$ 121,04
11	BUCHA DA MOLA FX TRASEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UND	10	2	R\$ 54,88	R\$ 109,76
12	BUCHA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UND	10	2	R\$ 40,27	R\$ 80,54
13	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO INFERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UND	10	2	R\$ 30,93	R\$ 61,86
74	BUCHA JUNELO FX MOLA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: CONTITECH	UND	10	2	R\$ 21,66	R\$ 43,32
15	CABO FREIO DE MÃO TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA LE E LD	UND	6	1	R\$ 175,03	R\$ 175,03
16	CABO FREIO DE MÃO DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: CONTITECH	UND	6	1	R\$ 225,17	R\$ 225,17
17	CILINDROS FREIO TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	8	2	R\$ 148,63	R\$ 297,26
18	COIFA CAIXA DIREÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 55,77	R\$ 111,54
19	COIFA DA JUNTA HOMOCINÉTICA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: FREMAX	UND	8	2	R\$ 57,26	R\$ 114,52
20	CORREIA DO HIDRÁULICO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: MODEFER	UND	10	2	R\$ 52,51	R\$ 105,02
21	CORREIA POLY V L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: AUTSTAR	UND	10	2	R\$ 58,74	R\$ 117,48
22	CORREIO DO ALTERNADOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UND	10	2	R\$ 60,97	R\$ 121,94
23	CORREIO DO AR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UND	10	2	R\$ 51,62	R\$ 103,24
24	CORRENTE DE TRACÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UND	6	1	R\$ 1.857,25	R\$ 1.857,25
25	COXIM DA CABINE L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UND	10	2	R\$ 111,55	R\$ 223,10
26	COXIM DA CAIXA DE REDUÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: SACHS	UND	10	2	R\$ 203,22	R\$ 406,44
27	COXIM DO CÂMBIO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UND	10	2	R\$ 373,80	R\$ 747,60
28	COXIM MOTOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 225,17	R\$ 450,34
29	CUBO RODA DIANTEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 725,35	R\$ 1.450,70
30	ESTABILIZADOR BIELETA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UND	6	1	R\$ 98,79	R\$ 98,79
31	FAROL L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UND	4	1	R\$ 795,36	R\$ 795,36
32	FEIXE DE MOLA TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	4	1	R\$ 1.873,87	R\$ 1.873,87



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 11.190.812/0001-63

33	GRAMPO DA MOLA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NA KATA	UND	4	1	R\$ 75,95	R\$ 75,95
34	JUNTA HOMOCINÉTICA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca. : NAKATA	UND	10	2	R\$ 571,08	R\$ 1.142,16
35	KIT BUCHA SUSPENSÃO TRASEIRA L-200 TRITON 2013/201- Marca.: BOSCH	UND	10	2	R\$ 237,93	R\$ 475,86
36	KIT BUCHA SUSPENSÃO DIANTEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 80,10	R\$ 160,20
37	KIT COIFA LADO RODA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca. : NAKATA	UND	10	2	R\$ 56,43	R\$ 112,86
38	PEPARO DE CILINDRO DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UND	5	1	R\$ 183,93	R\$ 183,93
39	PIVÔ DA BALANÇA INFERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UND	10	2	R\$ 164,35	R\$ 328,70
40	PIVÔ DA BALANÇA SUPERIOR L-200 TRITON 2013/2014 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 146,55	R\$ 293,10
41	REGULADOR DE VOLTAGEM L-200 TRITON 2013/2015 - Mar ca.: NAKATA	UND	5	1	R\$ 274,71	R\$ 274,71
42	RETENTOR RODA TRASEIRA INT L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UND	10	2	R\$ 57,55	R\$ 115,10
43	RETENTOR RODA TRAZEIRA EXT L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UND	10	2	R\$ 54,59	R\$ 109,18
44	ROLAMENTO RODA TRASEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 345,32	R\$ 690,64
45	SAPATA COM LONA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	20	5	R\$ 325,44	R\$ 1.627,20
46	SENSOR DA CAIXA DE REDUÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UND	4	1	R\$ 152,78	R\$ 152,78
47	SENSOR DE TEMPERATURA DO MOTOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UND	4	1	R\$ 101,76	R\$ 101,76
48	SETOR DE DIREÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	4	1	R\$ 3.075,55	R\$ 3.075,55
49	TERMINAL DE DIREÇÃO LD L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	10	2	R\$ 148,33	R\$ 296,66
50	TERMINAL DE DIREÇÃO LE L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UND	10	2	R\$ 148,33	R\$ 296,66
51	TRAVA DA PASTILHA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.:BOSCH	UND	10	2	R\$ 35,30	R\$ 70,60
52	VELA AQUECEDORA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UND	4	1	R\$ 104,35	R\$ 104,35
53	CONSRTO DE MONTAGEM DE PNEU VEÍCULO/CAMIONETE/CAM INHÃO - Marca.: SERVIÇO	SERVIÇO	175	43	R\$ 55,50	R\$ 2.386,50
						R\$ 27.271,66

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO

Secretário Municipal de Saúde
Dec. N° 0002/2023 - PMVX



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20240349

ORIGEM.....: PREGÃO Nº 9.2023-039-PMVX

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O).....: P. R. B. DE LUCENA

CNPJ 20.609.773/0001-87

OBJETO.....: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de manutenção de veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e demais setores vinculados.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
074370	ALTERNADOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	4,00	1.892,140	7.568,56
074383	BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO INFERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	10,00	30,930	309,30
074384	AMORTECEDOR DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	8,00	407,920	3.263,36
074385	AMORTECEDOR TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	8,00	353,550	2.828,40
074388	BOMBA HIDRÁULICA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: CO	UNIDADE	4,00	1.496,090	5.984,36
074390	SILILETA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: COFAP	UNIDADE	10,00	86,030	860,30
074391	BORRACHA DO AMORTECEDOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: SCKADEK	UNIDADE	10,00	45,610	456,10
074393	BORRACHA ESTABILIZADOR INTERNO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: MONROE AXIOS	UNIDADE	10,00	29,960	299,60
074397	BRACÇO AXIAL DA DIREÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: MONROE AXIOS	UNIDADE	4,00	141,730	566,92
074400	BUCHA BALANCA INFERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	10,00	64,970	649,70
074403	BUCHA BALANCA SUPERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	10,00	60,520	605,20
074409	BUCHA DA MOLA FX TRASEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	10,00	54,880	548,80
074412	BUCHA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	10,00	40,270	402,70
074438	BUCHA JUNELHO FX MOLA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: CONTITECH	UNIDADE	10,00	21,660	216,60
074445	CABO FREIO DE MÃO DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: CONTITECH	UNIDADE	6,00	225,170	1.351,02
074450	CABO FREIO DE MÃO TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	6,00	175,030	1.050,18
074454	CILINDROS FREIO TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	8,00	148,630	1.189,04
074458	COIFA DA JUNTA HOMOCINÉTICA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: FREMAX	UNIDADE	8,00	57,260	458,08
074465	COIFA CAIXA DIREÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	55,770	557,70
074470	CORREIO DO AR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTA LIMA	UNIDADE	10,00	51,620	516,20
074475	CORREIA POLY V L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: AUTS	UNIDADE	10,00	58,740	587,40
074480	CORREIA DO HIDRÁULICO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: MODEFER	UNIDADE	10,00	52,510	525,10
074484	CORREIO DO ALTERNADOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UNIDADE	10,00	60,970	609,70
074489	CORRENTE DE TRACÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UNIDADE	6,00	1.857,250	11.143,50
074499	COXIM DA CABINE L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: JUNTALIMA	UNIDADE	10,00	111,550	1.115,50
074504	COXIM DA CAIXA DE REDUÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: SACHS	UNIDADE	10,00	203,220	2.032,20
074508	COXIM DO CÂMBIO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOS	UNIDADE	10,00	373,800	3.738,00
074512	COXIM MOTOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	225,170	2.251,70

AV. MANOEL FÉLIX DE FARIAS, S/N, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



074516	CUBO RODA DIANTEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	725,350	7.253,50
074525	ESTABILIZADOR BIELETA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UNIDADE	6,00	98,790	592,74
074528	FAROL L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: HIPARTS	UNIDADE	4,00	795,360	3.181,44
074529	FEIXE DE MOLA TRASEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	4,00	1.873,870	7.495,48
074533	GRAMPO DA MOLA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	4,00	75,950	303,80
074538	JUNTA HOMOCINÉTICA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	571,080	5.710,80
074544	KIT BUCHA SUSPENSÃO DIANTEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	80,100	801,00
074552	KIT BUCHA SUSPENSÃO TRASEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UNIDADE	10,00	237,930	2.379,30
074556	KIT COIFA LADO RODA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	164,350	1.643,50
074560	PIVÔ DA BALANÇA INFERIOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UNIDADE	10,00	146,550	1.465,50
074566	PIVÔ DA BALANÇA SUPERIOR L-200 TRITON 2013/2014 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	5,00	274,710	1.373,55
074570	REGULADOR DE VOLTAGEM L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	5,00	183,930	919,65
074579	PEFARO DE CILINDRO DIANTEIRO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UNIDADE	10,00	54,590	545,90
074583	RETENTOR RODA TRAZEIRA EXT L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UNIDADE	10,00	57,550	575,50
074588	RETENTOR RODA TRAZEIRA INT L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UNIDADE	10,00	345,320	3.453,20
074591	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	20,00	325,440	6.508,80
074594	SAPATA COM LONA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	4,00	152,780	611,12
074599	SENSOR DA CAIXA DE REDUÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UNIDADE	4,00	101,760	407,04
074604	SENSOR DE TEMPERATURA DO MOTOR L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UNIDADE	4,00	3.075,550	12.302,20
074608	SETOR DE DIREÇÃO L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	148,330	1.483,30
074611	TERMINAL DE DIREÇÃO LD L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	UNIDADE	10,00	148,330	1.483,30
074616	TERMINAL DE DIREÇÃO LE L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: DENSO	UNIDADE	10,00	35,300	353,00
074620	TRAVA DA PASTILHA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: BOSCH	UNIDADE	4,00	104,350	417,40
074625	VELA AQUECEDORA L-200 TRITON 2013/2015 - Marca.: NAKATA	SERVIÇO	175,00	55,500	9.712,50
102603	CONSERTO DE MONTAGEM DE PNEU VEICULO/CAMIONETE/CAMINHÃO - Marca.: SERVIÇO	SERVIÇO			
	SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS, BEM COMO PELO CONSERTO, TROCA DE PNEUS E CÂMARA DE AR, FURADOS OU QUE TENHAM SOFRIDO QUALQUER AVARIA.				

VALOR GLOBAL R\$ 123.223,04



VALOR TOTAL.....: R\$ 123.223,04 (cento e vinte e três mil, duzentos e vinte e três reais e quatro centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2024 Atividade 1309.103010203.2.049 Manutenção da Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R\$ 113.510,54, Exercício 2024 Atividade 1309.103010203.2.049 Manutenção da Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R\$ 9.712,50

VIGÊNCIA.....: 06 de Agosto de 2024 a 05 de Agosto de 2025

DATA DA ASSINATURA.....: 06 de Agosto de 2024